
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3210/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/418234
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP, no período de 27 à 28/09/2017, a fi m 
de participar do 58º Encontro Nacional dos Detrans-END.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa Yared 
de Oliveira 

Hass

Diretora 
geral

166.652.952-
49 5570336 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3211/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/410179
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, a fi m 
de participar da Operação Círio 2017 e Cursos de Capacitação 
nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Benedito Fernandes da 

Silva Junior ag.fi sc.transito 616.256.042-20 57202014 /1

Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1
Hélcio Bruno Neris de 

Souza ag.fi sc.transito 522.065.302-44 57227509 /1

Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 /1
Raoni Daniel Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3212/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/410054.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, a fi m 
de participar da Operação Círio 2017 e Cursos de Capacitação 
nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Elissandra Helena Chiarini 

de Moura Santana ag.fi sc.transito 720.779.482-72 54185273 /2

Marco Aurelio Reis Sena ag.fi sc.transito 523.054.572-00 57201765 /1
Simone Cunha dos Santos ag.fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 235082
PORTARIA Nº 3214/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/413768
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Pacaja – 16 à 
17/10/2017, Novo Repartimento – 18 à 19/10/2017, Turucui – 
20 à 21/10/2017, Breu Branco – 22 à 23/10/2017, Goianesia 
– 24 à 25/10/2017, Marabá – 26 à 27/10/2017, São Domingos 
do Araguaia– 28 à 29/10/2017, São Geraldo do Araguaia– 30/10 
à 02/11/2017, Piçarra – 03 à 04/11/2017, Xinguará – 05 à 
06/11/2017, Redenção – 07 à 08/11/2017, Rondon do Pará/
Belém – 09 à 14/11/2014, a fi m de realizar vistorias técincas 
para credenciamento e renovação de credenciamento de CFC’S 
nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula valor
Adelson Marques de 

Souza
Aux. Operac.

transito
269.666.622-

91 57176050 /2 R$ 
3.982,50

Carla Adriana Costa 
de Almeida Assist. transito 611.563.962-

04 57196215 /1 R$ 
3.982,50

Meire Simone Ribeiro 
Marques Assist. transito 722.402.532-

15 57194188 /1 R$ 
3.982,50

Domingos Corrêa 
da Silva motorista 395.500.102-

44 55586241 /2 R$ 
3.982,50

Lucilena Ferreira de 
Andrade Analista transito 613.928.632-

87 57193076 /1 R$ 
3.982,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3222/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/409247
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, 
a fi m de participar da Operação Círio 2017, e dos Cursos de 
capacitação, nesta Capital, em cumprimento a programação da 
DTO.

nome Cargo CPF matricula valor

Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-
53 57201777 /1 R$ 2.632,50

Benedito dos Santos 
Araújo Júnior ag.fi sc.transito 517.740.622-

91 57201660 /1 R$ 2.632,50

Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 497.118.223-
34 57201632 /1 R$ 2.632,50

Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-
25 57202100 /1 R$ 2.632,50

Luciane Budelon 
Albuquerque ag.fi sc.transito 878.183.882-

49 57201643 /1 R$ 2.632,50

Wladimir Carvalho 
Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-

68 57199610 /2 R$ 2.632,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3223/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/410998
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para Belém, no período de 04 à 23/10/2017, a fi m de 
participar da Operação Círio 2017, e dos Cursos de capacitação, 
nesta Capital, em cumprimento a programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula valor

Antonio Gilberto Alves 
da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1 R$ 2.632,50

Darlan Pereira da Silva ag.fi sc.transito 712.755.842-68 57201673 /1 R$ 2.632,50

Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1 R$ 2.632,50

Genival Alves de Sousa ag.fi sc.transito 613.411.182-15 5868157 /3 R$ 2.632,50

Gilmar Ramos da Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 /1 R$ 2.632,50

João Bosco Mendes Júnior ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1 R$ 2.632,50

Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1 R$ 2.632,50

Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1 R$ 2.632,50

Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1 R$ 2.632,50

Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1 R$ 2.632,50

Wellington de Souza Costa ag.fi sc.transito 690.000.692-20 57201809 /1 R$ 2.632,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3224/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/410538
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba, no período de 03 à 

17/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula valor

Celso Luis dos Santos Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1 R$ 1.377,50

Adriano Santa Brigida 
Conceição Silva ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504 /2 R$ 1.377,50

Aullo Cezar Alves de 
Azevedo Maia ag.fi sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1 R$ 1.377,50

Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1 R$ 1.377,50

Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1 R$ 1.377,50

Luana Aline Cardoso Leitão ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 /2 R$ 1.377,50

Rosemar Flávio Marques 
Franco Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1 R$ 1.377,50

Sandro Araújo da Costa ag.fi sc.transito 454.991.522-68 57211244 /2 R$ 1.377,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3236/2017-DAF/CGP, DE 28/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/410539
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará, no período de 03 à 17/10/2017, 
a fi m de realizar de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária 
do Pará.

nome Cargo CPF matricula valor

IVAN CARLOS FEITOSA GOMES AG. FISC.TRANSITO 680.314.402-04 57198371/1 R$ 1.957,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3238/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/377371
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Soure no período de 
10/10 à 08/11/2017, a fi m de substituir servidor em seu período 
de gozo de férias no atendimento de Habilitação e Veículo.

nome Cargo CPF matricula valor
Jorge Marques de 

Albuquerque Maranhão Assist. Trânsito 023.685.362-72 5783437/6 R$ 3.982,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 235101

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/90       Data 14/09/2017

ORIGEM: FISP         DESTINO: PM/PA
Descrição: CAPACETE BALÍSTICO, NIVEL II, TAM. UNICO.
RP: 40374 a 40378
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA-CMT GERAL/PMPA
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/91      Data 14/09/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: PM/PA
Descrição: ROÇADEIRA LATERAL, 2 TEMPOS;2,3CV;35,2CIL;3P
T;12500RPM;GAS.
RP: 40379 a 40381
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA-CMT GERAL/PMPA

Protocolo: 235271


